
Buenos :Aires

i pro
tui.

Aveni-

Argentinos Lietuvių

BALSAS

p r en u m e r ai a: 
Argentinoje metams 
4 pesai, pusei metų 
2 pų užsieny metam 

doleriai.

¿Redakcijos ir Admi- 
íjii s t racijos adresas: 
ÊT Pr. OŽINSKAS ’
į c. Suarez 1182 
Buenos Aires

ARGENTINA

Argentinon Lietuvių 

BALSAS
Publique Vd. sus avi
sos en el único sema
nario lituano in de-' 
pendiente en la Re
pública Argén t i’ na, 
„Argentinos Lietuviu 
-Balsas“ ( La Voz de 
los Lituanos en la Ar
gentina).» . ,

IDIRlGFljteiEJ! " 
Sociedad Cultural Li
tuana „LIETUVA^

c. Suarez 1182
BUENOS AIRES

adie-
o 3-8.

ami if

as. Krau-
scialistas.

madie- 
84.

jesaL
=ir=d|gslnaia

i—dantys!

O LELO
’uchnik
nos Aires

ik pas 
upigiir 
vi n ima* 
k savo

0265
ACAS

ireikalau-| 
įsame pa-| 
k. p, pre*i 
oercinésej 
dvok atas: 
TARASO

tūviškai.

usiípimas'

D-jos „LIETUVA“ 

ORGANAS

METAI III

F» A R T X I S ŽMONIŲ - Redaguoja REDAKCINĖ KOMISIJA Leidžia

Semanario Lituano Independiente.— Organo de la Sociedad Cultural Lituana „LIETUVA“ D-ja „LIETUVA“

SPALIS-OCTUBRE 18 d. 1931 m. — IŠEINA KAS SAVAITE Nr. 26 (66)

Įmini HAii Kinijos miostus
I PEKINAS. Japonų kariuomenė 

kas Kart užima didesnius plotus 
Kinijos, žudydami ramius gyvento
mis naikindami miestus ir kaimus. 
B Prieš kelias dienas, eskadra su
riedanti iš 10 orlaivių bombarda
vo kinų miestą King Chan, kuria
me .radosi pabėgusi iš Mandzūrijos

sostinės Mukdeno Maudžurijos vy
riausybė.

I miesto centrą mesta 36 bom
bos, kurios buvo taikomos į univer
sitetą ir kitas žymesnius vietas. Pa
daryti dideli nuostoliai ir daug už
muštų.

Pabėgo is nelaisvės
I Iš Mukdeno pabėgo kinų gene

rolas Kua-Im-Chan, kuris yra japo- 
ihų-kinų konflikto paaštrėjimo prie
žastis. Užėmus japonams Mukdenu, 

¿jam vadovaujant, buvo pagrobtas ir 
^žiauriai nužudytas japonų kariuo- 
rnenės kapitonas Makamura, kas 

^iššaukė aštresnį japonų griežtumą 
•prieš kinus. Žinoma, jam patekus į 
nelaisvę pas japonus tas pats liki

te mas laukė jį, tačiau apsukrus ki
nietis pasirūpino pabėgti.

Paskutinės žinios praneša, kad 
Ipponai sušaudė kitą kinietį labai 
¿panašų į kaltininką gen. Kua-Im-

Tai dažnai pasitaiko, kad vie- 
Wõje karalių, karvedžių ir didelių 
chusikaltėlių būna nužudomi visai 
paprasti žmonės.

Keizeris pralošė byla sudarbinink’
Potsdam, Vokietija, rugs. 8 d. 

šio miesto, kurs nesenai buvo Vo
kietijos keizerių tvirtove, teismas 
nusprendė, kad ekskaralius grąžin
tų atgal į darbą tūlą darbininką ir 
jam užmokėtų nuostolius. Mat, kei- 
zeno dvaro prievaizda buvo darbi
ninką pavarę už tai, kad jis atsi
sakė dirbti viršlaikį. Darbininkas 
apskundė bylą ir laimėjo.

Bankrutuoja bankai
Wašingtonas. Š. Amerikos pre

kybos departamento paskelbta sta
tistika rodo, kad per š. m. rugpiū- 
cio mėn. bankrutavo 154 bankai 
289 milijonais dolerių kapitalo.

su

LIETUVOJE
Pinigu apyvarta Lietuvoje

Šiemet pinigų apyvarta Lietu
voje yra žymiai padidėjusi. Rug- 
piūčio mėn. pradžioj iš viso apy
vartoj buvo bemaž 134 milijonai li
tų, 120 milijonų bankiiotais ir 14 
milijonų metalinių pinigų. Pernai 
tuo pačiu laiku apyvartoj buvo apie 
120 milijonų litų.

Lietuvos banko kreditai atski
romis ūkio šakomis šiemet pasiekė 
104 milijonų litų—‘ 14 milijonų dau
giau negu pernai. Kreditai šiemet( 
padidinti: žemės ūkiui—penkiais mi
lijonais, miško prekybai ir pramo
nei—3 mil. ir tt.

Privatiškų bankų balansai ro
do, kad šiemet žymiai padidėjo in
dėliai ir paskolos. Rugpiučio mėn. 
1 dienai 7 stambesni Kauno bankai 
turėję indėlių 86 milijonus litų,per
nai 70 milijonų. Paskolų buvo išda
vę: pernai 71 mil., šiemet 96 mil. lt. 
Per rugpiūčio mėn. indėlių suma, 
del pasunkėjusios Vokietijos bankų 
padėties, buvo 10 milijonų litų su
mažėjusi, bet dabar-indėliai dalinai 
vėl grįžta į bankus.

Jau keletą metų girdime apie 
iškasenas Apuolės piliakalny, 13 ki
lometrų į vakarus nuo Skuodo ir 
apie 15 klm. į pietus nuo Latvijos 
sienos. Apuolės piliakalnis yra gra
žioj vietoj ir ten 9 amžiuje buvusi 
žymi kuršių pilis. Pasak kronisto 
Rimberto, ten įvykusios aršios ko
vos tarp kuršių ir vikingų. Apie 
U 00 metų laikotarpis nugramzdi
no užuomaršdn ir pačią pilį ir tas 
kautynes. Dabar archeologo lopeta 
ir vėl iškelia aikštėn naujų įvykių 
liūdininkus. Jau keturios savaitės 
kaip piliakalny prie aukšto stiebo 
plevėsuoja Lietuvos ir Švedijos vė
liavos, kurios liudija apie lietuvių 
ir švedų archeologų bendradarbia
vimą iškasenų darbuose. Generolo 
Nagevičiaus vadovybėj tiriamas 
apie 8 metrus aukotasis piliakalnio 
pylimas, kurs skiria priėjimą prie 
piliakalnio iš vakarų. Kad pamaty
ti pylimo statybą, kasamas 8 met
rų pločio terasos išvaizdos kasimas 
per pylimą. Darbas tikrai platus, 
nes dirba apie 40 įmonių.'dienos

laukutinėj pusėj matyti išautos strė- 
los, kuriomis priešai šaudę į pilį. 
Aiškiai matyti keletas sluoksnių an
glių, akmenų, kas liudija, kad vo
las kelis kartus buvo sunaikintas 
ir vėl atstatomas. Šiapus volo, vi
dury, atrastas abdegusių gulsčių 
medžių trobesis.. Pačiame volo vir
šuj rasti senkapi ai. .Mirusieji palai
doti 18 amžiuj..

Prof. Volteris ir prof. Nerma- 
nas iš Stokholmo vadovauja pilia
kalnio tyrinėjimui. Čia kasamos 2 
metrų pločio tranšėjos. įdomios yra 
atrastos nedidelių akmenų krūvos 
ties volu. Spėjama, kad tai buvo 
arba trobesių pamatai, arba akme
nys sunešti kaipo ginklas mėtyti į, 
priešus. Tyrinėjimuose atrastu mo
linių indų skeveldros, kaikunę in
dai ir apie 20 santimetrų ilgumo si
dabrinės lazdelės. Manoma, kad to
mis lazdelėmis kuršiai mokėję vi
kingams duoklę. Iškasenos sukėlė 
didelio susidomėjimo senovės istori
jos mėgėjų tarpe ir lanko daugelis 
ekskursijų.

Youngo karo skolų mokėjimo 
planas neįvykdomas

Vokietijoj diplomatinėse ir fi
nansinėse sferose susidariusi opini- 

ja, kad Yuongo planas nejvykdo- 
X mas ir kad pasibaigus Hooverio mo- 
S^ratoriumo tęrminui šis planas au- 
ÊtomatiSkai nustos savo galės kaip 
įįneatatinkąs šių dienų reikalavimams 

ir finansinei būklei. Šią išvadą vo- 
kiečiai daro iš Wiggin Komisijos 

^ pranešimų Bazely. Dėl to Vokieti- 
< jos premjeras pradėjo ruošti savo 
f pasiūlymus Yuongo plano revizijai.

Vienu nenaudėliu mažiau
FLAT0W, Vokietija. Šiomis die

nomis savo dvare mirė kaizerio gi
minietis princas Friedrich Leopol
das, kuris Vokietijoj pagarsėjęs kaip 
didžiausias prabangų mėgėjas ir 
„palaidūnų karalius“. Kada Vokie
tijoj gyventojai badavo, jis šerdavo 
savo 80 šunų parinkta mėsa. Gy
veno labai triukšmingai ir veik vi
sai išmėtė savo milžiniškus 
įvairioms prabangoms.

turtus

V Karalius Jurgis numažino sau alga
Anglijos karalius Jurgis V luiš- 

I ke premjerui R. Macdonaldui pats 
pasiūlė, kad šiais sunkiais laikais 

I jam būtų sumažinta algą §250,000 
S svarų sterlingų.

Princas iš Wales taip pat nu- 
¿ mažino sau algą 50,000; kiti kara
is liaus giminės sutinka sumažinti ata- 
È tinkamai.

Karalius gauna kasmet 
į 350,000; be to iš savo dvarų 
g pelno po 545,000 kas met.

Wales gauna iš savo dvarų 330- 
I 000; kiti karaliaus giminės, du vai- 
Í kai ir dvi tetos gauna 530,000 kas- 
Í met.

po 2,- 
gauna

Curtius pasisalino
BERLINAS. Vokietijos užsienių 

reikalų ministeris Curtius pasitrau
kė iš vietos.

šio mėn. 3 dieną Kancleris Breu- 
ningą priėmė ir patvirtino jo atsis
tatydinimo prašymą. Eina gandai, 
kad Curtius bus paskirtas pirmu de
legatu į nusiginklavimo konferenciją.

Lietuvis mokslininkas
MASKVA. Pruf. Vabalas-Gudai

tis, universiteto humanitarinių mo
kslų fakultete dalyvavo septinta
jam tarptautin. psichoteknikos kon
grese, kuris įvyko Maskvoj rugsėjo 
6-16 d. Kongrese prof. Gudaitis de
monstravo jo išrastą aparatą, vadi
namą „Testometras“.

įvedamas rusu kalbos mokymas
Nuo šių mokslo metų pradžios 

keturiose svarbesnėse gimnazijose 
(„Aušros“ berniukų, Šiaulių, Pane
vėžio ir Marijampolės Rygiškių Jo-’ 
no) leista įvesti rusų kalbą. Ji kol 
kas bus dėstoma tik aukštesnėse 
klasėse. Tai daroma bandymo tikslu. 
Jei bus norinčių, tai su laiku galės 
rusų kalbą į mokyklas įvesti ir ki
tur. ji bus laikoma, kas to norės, 
antrąja svetimąja kalba. Tuo būdu 
mokiniai, šalia vokiečių kalbos (pir
mosios svetimos) galėtų antrąją pa
sirinkt savo laisvu noru bet kurią 
iš šių trijų: prancūzų, anglų ar ru
sų.

Lietuvoj bus trys dramos teatrai 
ir dvi operos

Kaip praneša iš Lietuvos spau
da, Lietuvos teatro direktorija žada 
šiais metais steigti Šiauliuose ir 
Mąrijampolėje valstybės teatro fili- 
jas (skyrius), kurie veiks savysto- 
viai ir gastroliuos paskirtose vieto
se. Be to, numatyta steigti Klaipė
doje ii’ kitą operą. Tokiu būdu Lie
tuvoje būtų trys dramos teatrai ir 
dvi operos.

Kaune steigiamas koliosų fabrikas
Stambus avalynės fabrikantas 

kaunietis Falkowskis, kuris turi sa
vo fabriko batų parduotuvę Kaune 
ir Klaipėdoj, rengiasi Kaune įsteigt 
koliošų fabrikąl

Is Lietuvos emigravo 71 asmuo
Per liepos mėnesį iš Lietuvos 

emigravo 71 asmuo: Argentinon 8, 
Brazilijon 5, Pietų Afrikon 20, Ka- 
nadon 13, Urugvajau 2, J. A. Vals
tijas 21, Kubon 1, Palestinon 1.

Lietuvon grjžo gana didelis 
skaičius žmonių. Daugiau šiemet jau 
negrįš, nes nustatytas nuošimtis grą
žinimų išnaudotas. Norį grąžinti iš 
užsienio savo gimines dabar 
išpirkti laivakortes.

turės

kaltina Ameriką, 
pas save auksą 
labiau didina pa-

Kodėl Amerikon suplaukė auksas
Amerikos Jungtinių Valstybių 

Federal Reserve bankai turi savo 
žinioj apie 5 milijardus dolerių auk
so, kas sudaro bemaž pusę viso pa
saulio aukso ištekliaus. Sąryšy su 
tuo, daug kas 
kad ji traukia 
ir tuo būdu dar 
saulinį krizį.

Tačiau iš Amerikos bankų pra
nešimų matyti, kad apie du mili
jardai dolerių pasaulinių aukso iš
teklių yra patekę į Jungtines Vals
tybes tik dėl užsienių baimės ir. 
pasitikėjimo savaja valiuta. Fede
ral Reserve bankų pranešimu nu
rodoma, kad kol Europa pasitikės 
tik doleriu, tol Amerikos Jungtinių 
Valstybių aukso fondas nemažės.

Lietuvos žydai i Rusijá
Pereitą savaitę iš Kauno išva

žiavo į Sovietų Rusiją trečia žydų 
emigrantų partija iš 76 žmonių. Iš 
viso iš Lietuvos jau išvyko į Sovie
tų Rusiją apie 2C0 žydų ir dar 200 
rengiasi važiuoti.

Visi jie vyksta į Birobeidžaną, 
vald- 
kolo-

tolimame Sibire, kur Sovietų 
žia yra įsteigusi didelę žydų 
niją?

Voldemaras jau su klerikalais
Augustas Voldemaras, kuris 

būdamas Lietuvos diktatorium gnai
bė kunigų spaudą, dabar jau atsi
dūrė klerikalų kompanijoj ir ben
dradarbiauja jų „Rytui“.

Kada Kauno „Dienos Naujienos“ 
andai paskelbė šitą sensaciją, tai 
niekas nenorėjo tam tikėti. Bet da
bar pats „Rytas** pranešė, kad jis 
tuojaus pradėsiąs spausdinti Volde
maro straipsnį apie santykius taip 
bažnyčios ir valdybės Lietuvoje.

Lietuvoj mirė 117 metų moteris 
'TRYBKIAL--Tryškių v. Atomų 

kaime rugpiūčio mėn. 14 dr mirė 
Ivauavičieuė Rozalija sulaukusi, gi
minių apskaičiavimu, šimtą septy
niolika metų amžiaus. Velionė bu
vo ištekėjusi nk vieną kaną ir pa- 

^gimdžiusi devynis vaikus, Kurių pen
ki mirė, o kernuos mergaitės gy
vena. Mergaičių vaikai jau turi di
delius sūnus ir dukteris.

Nori eiti i laizybas
Tulas K. Bružas Kaune 

nos Naujienose“ skelbiasi norys ves
ti derybas su bį kurio pasaulio žmo
gum kuris iš jų ilgiausiai, ;nuogi 
gulint nejudomai, išsilaikys van
dens paviršiuje. Jis net siūlo laižy- 
boms visą 1.000 litų arba 100 dole
rių. Aspirantas gyvena Šiauliuose, 
Vilniaus g. 139.

Die- Rado Jogailos pinigų
RIGA. Lūžus apskrity ties Pū

delio ežeru vienas ūkininkas laao 
molinį indą metalinių pinigėlių. Pa
aiškėjo, kad tai XV ir X V JL amžiaus 
šykštuolio turto likučiai.

Tarp rastų puode pinigų yra 
nemažai Jogailos monetų ir Livoni
jos valdovų kalavijuočių monetų. .

Nesiliauja perkūnijos gaisrai 
inas rauiu-icieiunu susisicKimas < ŠIAULĖNAI, Šiaulių aps. Rug- 

Kauno laikraščiai praneša, kad sėjo 4 d. vidudienį vos girdimai su- 
nuo rugsėjo 1 d. tarp Lietuvos irlgriaudęs perkūnas uždegė Spičių 
Siamo įvestas radio-telefono susisie- kaimo ūkininko P. Čiapo kluoną, 
kimas. Pasikalbėjimas už pirmas 3 Gaisrą užgesinti nepavyko. Sudegė 
minutes 243 litai 50 centų;

Tarp Lietuvos ir Siamo 
mas radio-telefono susisiekimas

iveda- Šiaulių Kelmės plento katastrofa
Ties Bubiais įvyko nelaimė. Va

žiavęs motociklu Mieliauskas, ir Bė
dojęs užpakaly polio. Špokas sun
kiai sužeisti. Jie patalpinti Šiaulių 
miesto ligoninėn.

tusólas kluonas, 700 litų vertės.

D'ios „Lietuva“ penkių metų sukaktuviQ iškilmes ¡vyks spalių 25 d., sekmadieni, c. Rincon 1141, Rueños Hires
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Imli Ni Mdi, g nt piiiiiH
Diena iš dienos pasaulis arti

nasi prie bedugnės krašto. Visam 
pasauly vyrauja nedarbas, o jo pa
sekmės badas ir skurdas—tos dvi 
nepergalimos gamtos jėgos, kartą 
išsiūbuotos—nebijojau nieko Ir ver
čia iš pat šaknų kas tik papuola 
pakely. Tą mato visas pasaulis ir 
kiekviena valstybė savotiškai nori 
tą nelaimę prašalinti. Vokietija yra 
vienintelė pasauly valstybė, kuri 
einant savo konstitucija, privalo 
šelpti savčr bedarbius. Kitos vals
tybės skiria tam tikras sumas šel
pimo reikalams. Nekurios valsty
bės—Ispanija, Italija, Kanada, Aus
tralija, Prancūzija, asignavo nema
žai sumas įvairiems viešiems dar
bams; Lenkija mažina darbo valan
das, kad tuom duoti galimybę pri
imti daugiau darbininkų; Jugosla
vija nuleidžia gelžkelio ir garlai
vių bilietams pdsę kainos važiuo
jantiems ieškoti darbo. Argentinoje 
bedarbių registracija nevedama ir 
jos skaičius nežinomas, bet skur
das duoda suprasti, kad bedarbių 
nuošimtis gana didelis, kas ypač 
jaučiama lietuvių tarpe. Valdžia bu
vo numačiusi daug viešų darbų, bet 
dėl finansinės suirutęs ir peso kri
timo negali vykdyti savo planų. 
Labdaringos įstaigos padeda sulyg 
išgalės, bet tai tik lašas jūroje. Pa
saulis gana pasipiktino nortameri- 
konų taktika. Buvo prašyta iš val
džios 300 milijonų dolerių, šelpimui 
7 milijonų bedarbių; kongresas ne
rado reikalo svarstyti šį klausimą, 
aiškinantį kad valdžia esanti „ne
turtinga“, o tuo tarpu miliardierių 
šalis skęsta per karą prisigrobta
me aukse, kenčia nuo jo, bet be
darbiams nei cento.

Šio mėnesio pradžioj pasirodė 
naujas Vatikano",,receptas“ tai ne
laimei pagydyti. Popiežius savo en
ciklikoj nurodo, kad tos nelaimės 
priežastys esančios—finansinė kri
zė, turtingųjų gobšumas, ginklavi
mosi lenktynęs, stoka krikščioniš
kos meilės. Taigi, savo enciklikoj 
duoda parėdimą vyskupams, kad

jie iš sakyklų ir per spaudą ragin
tų žmonės prie krikščioniškos mei
lės, kad gelbėtų bedarbius, o ypač 
nelaimingus vaikus. Nėra pasauly 
nieko lengvesnio ir pigesnio už pa
tarimus, taigi jų nesigaili ir popie
žius. Bet kodėl nepajudina savo iž
dą ir ne aukoja keletą milijonų šel
pimui bedarbių, jog Vatikano iždas 
turtingesnis už iždą, bet kurios val
stybės. Paskiaus jo žinioje esantie
ji tikybiniai ordenai irgi pasižymi 
savo turtais, pav. Ispanijoj, kur kuo
ne didesnė pusė visos industrijos 
yra tikybinių ordenų, kongregacijų 
ir atskirų kunigų nuosavybė, jau 
nekalbant apie milžiniškus žemės 
plotus; o jei paimsime šiaurės Is
panijos dalį— Asturijas ir Vaškų 
provincijas, tai ten visa kalnų in
dustrija priguli kunigams. (Todėl 
popiežius labai „usikonfuzija“, kad 
davus kardinolui Segura parėdymą 
parduoti tuos turtus pastarajam, tas 
nepavyko ir areštuojant kardinolą 
tas popiežiaus dokumentas tapo kon
fiskuotas. Žmonės nežinantieji da
lyko esmės, manė, kad popiežius 
davė parėdymą parduoti bažnyčias, 
vienuolynus, klebonijas—bet kas jas 
pirks; kalnų turtai, industrija, že
mės plotai—kitas dalykas, bet tie 
turtai bus konfiskuoti, valdžia ir 
kunigams paliks tik altorius, sakyk
lą ir kleboniją). Tūigi, iš tų milži
niškų turtų popiežius bedarbiams 
nemano aukoti nei cento, o raginą 
kitus.

Antras dalykas— sunkių laikų 
priežastį meta ant ginklavimosi 
lenktynių. Apie tai popiežius turėtą 
tylėti, nes jis prie to prisideda* la
bai aktyviai: per savo valios pūdy
toj us kardinolus ir kunigus ima pri- 
saiką nuo kareivių, kad jie nesibi
jodami mirties šaudys, muš, kapos 
žudys tą ką nurodys jo vyresnieji 
—ir toji priesaika duodamą Dievo 
vardu, kurio penktas įsakymas „Ne
užmušk“. Tik padaro karo laivą, 
tuojaus bėga kardinolas pakrikšty
ti, pašventinti šventu vandeniu ir

palaimiuti, kad Dievas suteiktų jo 
šarvams „drngaus“ Jštvenm’E ir jė
gos daugiau išžudyti savo priešus. 
Naujai išlieta patranka nespėjo a- 
taušti, jau ją bėga pašventinti. Kad 
nereiktų kiekvieną šautuvą, šovi
nį, amunicijos dalį šventinti, tai at
viram ore atlaiko mišias ir padaro 
kolektyvj pašventinimą vįsų dalių 
iš karto, kartu su kareiviais.

Tai taip popiežius su savo 
kunigais pildo penktą Dievo įsaky
mą, užuot atšauktų visus karo ka
pelionus ir pasakius: „Mūsų Dievas 
draudžia mums žudyti ir kartu su 
tuom bendradarbiauti su žmogžu
džiais“. Einant tuo keliu jau seniai 
būtų išnykę karai ir nebūtų dabar
tinės sunkios padėties, tą kėlią ro
dė Kristus, jis tno keliu ir ėjo; bet 
kunigai bijo eiti tuo keliu, nes tuo
met nustos „lockavos“ duonos iš 
pasaulio viešpačių, nes jie Šį gyve
nimą labiau branginą už iš sakyklų 
skelbiamą aną gyvenimą.

Paskiau popiežius nusiskundžia, 
kad pas žmones trūksta krikščio
niškos meilės — o kas kaltas, kad 
popiežiai su kunigais nesugebėjo 
per devynioliką amžių įskiepinti ją. 
Žmonės reikalauja, kad skelbiamas 
Kristaus mokslas būtų patvirtintas 
pavyzdžiais, o kunigai ' vedantieji 
palaidą gyvenimą—pavyždžių duoti 
negali.

Ir taip, laukiam iš popiežiaus 
pavizdį, rodantį kaip reikia gelbėti
nelaimingus bedarbius.

B. ÔYRAS

D-jos „Lietuva“ 5 met<| 
Sukaktuvių iškilmių, kurios i vyk s 

Spaliu 25 d. sekmad.
p. pietų, salione „WORVAERTS“

c. RINCON 1141
Programa

1
Atidarymas. Orkestru Himnas. 

Trumpa prakalba temoje iš draugi
jos gyvenimo.

II
Vaidinama trijų veiksmų dra

ma „Nastutė“, dalyvaujant geriau
sioms artistinėms pajėgoms,kas duos 
svečiams pasigėrėti vaidinimu.

III-
J. Zelionio vedamas choras iš

pildys sekančias dainas:
-- Švenčių Giesmė, 

Naujalio. Jaunimo Giesmė, 
Neimanto, Plaukiau per Jūrą.

IV
Sporto Sekcijos: Gyvieji pa

veikslai—piramidės. Deklamacijos.
oOo

Pradžia 2 v. po pietų.^Pabaiga 
11 v. nakties. įžanga 1 pesas.

' Pastaba: Vaidinimas prasidės 
lygiai 4 vai., punktualiai. Bilietus 
galima gauti iš anksto „A. L. Balso“, 
redakcijoj, pas Sajauską ir pas 
knygnešį Lukoševičių. Taipgi gali
ma bilietų reikalauti paštu.

D-jos C. VALDYBA

Drauęijū keikimį
D-jos Susivienijimas Lietutį

Argentinoje visuotinas narių bus į' 
rinkimas šaukiamas š. m. lapini || 
čio inên. 1 dieną, 3 v. p. p. (sel į 
madienį), g. Girt one 779, Pineyrl ji 
Narių dalyvavimas būtinas, nes s £ 
sirinkimas šaukiamas 3-čią kart H 
ta pačia dienotvarke.

VALDYBA I

kėliausios Žinioj
Voldemaras valdžion nebegris

Po sprendimo pas prof. Voldį 
marą buvo atsilankę keli žurnali 
tai. Jis pareiškė jiems, kad data 
likimas jo priklauso nuo krašto ą 
saugos ministerio, kuriam jis įte 
kęs skundą, kad nuimtų parédyÉ 
del ištrėmimo. I Platelius jis jokii 
būdu nenorįs grįžti. Paklausus, | 
jis nemano kada nors grįžti vali 
žion, prof./Voldemaras atsakė, kil 
jis jau 1926 m. sakęs paskutinį ką 
tą einąs į valdžią ir pasitraukdi 
mas 1929 m. tai pakartojęs. Su tai 
tininkų partija jis jokių ryšių at 
turįs. Netiesa esanti, kad jis sus 
taręs su krikščionimis.

J. SKINKIS

GRANDĖ
(Is Argentinos lietuvių gyvenimo.— Persispausdini draudžiama) 

(PABAIGA)
Tai buvo džiaugsmas: sugrįžo 

jų mylimas Petrukas, bet jau ne 
koksai driskius, o turtingas ir gra
žus ponas. Bučiavo ir glamonėjo sa
vo Petruką. Petrukas ir jautėsi lyg 
kokiu didvyriu. Visko miestelyje 
prisipirkę, parvažiavo namon, čio
nai jau laukė jų visi giminės ir pa
žįstami. Didelis buvo jų džiaugsmas, 
kad sugrįžo Petrukas, o ypač, kad 
parsivežė daug pinigų. Tėveliams 
Petrukas žadėjo tuoj nupirkti cen
trą ir įtaisyti visus galimus pato
gumus, kad galėtų senatvėje ramiai 
ir patogiai gyventi. Tėveliai sakė: 
„Nereikia, Petreli, mums nei tavo 
centrų, nei pinigų, mes ir savo tu
rim. Esam laimingi, kad tik svei
kas ir gyvas sugrįžai iš tos Argen
tinos“. Na, na, tėveliai! Pinigai— 
tai iega: atidaro visur ne vien du
ris, bet ir širdis; sauso nieks ne
klauso“, bylojo Petrukas. Sesutės ir 
kiti giminės, apstoją Petruką, pra
šė ir jų nepamiršti, nes labai Petru
ko išsiilgę ir laukę. Visi linksmai 
kalbėjosi ir sukinėjosi. Tik štai, kam
barin įsiveržė keturi apsitaisę mas- 
komls vyrai ir ištraukę revolverius 
sukomandavo: „Ramiai! „Rankas 
aukštynl“. Visi išsigando ir kaip 
apmirė. Du nepažįstami prisiartino 
prie Petruko ir grąžindami revol
veriais sušuko: „Pinigai ar gyvy
bė!“ Petrukas atrėžė: „Kaip tai? Aš

tiek vargau iki išlošiau savo gran- 
dę ir dabar turiu jums viską ati
duoti? Niekados! „Vaikeli“, sušuko 
tėvai, „atiduok, tegul tik tik tave 
gyvą palieka. Tuščia jų, tų pinigų!0 
„Ne“, suriko Petrukas ir su sugniau
žtomis kumštimis šoko ant plėšikų. 
Kova buvo trumpa. Plėšikai, parsi- 
metę Petruką, ėmė rišti virvėmis. 
Petrukas mušėsi, spardėsi ir... pa
budo. Trina akis, dairosi, nesupras
damas kur jisai randasi ir kas čio
nai dedasi... Žiūri: jį apstoję keturi 
vyrai su bonka rankoje ir traukia 
iš lovos. „Kur tėtė, kur mama, kur 
mano grandė?“ nesavu balsu suri
ko Petrukas. „Greičiau atiduokit: 
Tai mano!“ Tai cimbalus! Užsima
nė tėtės, mamos ir da net „grandės“. 
Prakrapštyk gerai savo užmiegotas 
akis... matai, kad čia Argentina! 
Vieton tavo „grandės“, išgerk ve
lyk canės (kanė—vietinė), tai bus 
gęriau už viską“, šaukė išdrožę vy
rai. Juk šiandien Nauji Metai! Su
pranti?“ šaukė Antanas. Ant Petru
ko riksmo atbėgo išsigandusi Karc- 
sienė ir davai vakuoti savo vyrą 
ir svečius^ Jūs begėdžiai1 Ko jūs 
tampot vaikiną? Ištraukėt iš miego 
ir lendat su savo smirdančia kane“. 
„Mes, teisinosi Karosas, taip sakant, 
jį su Naujais Metais, o jis sau mie
ga, anei krust... ot, Antanas su Pe
tru už kojų.;, jis rėkt... ir taip sa-|
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milžinas Buenos Aires
Š. m. spalių mėn. 12 dieną, 18 

v. j Bs. As. uostą įplaukė Okeano 
milžinas laivas „Atlantique“, kuris 
priklauso laivų kompanijai „Sud 
Atlantique“. Čia norime skaitytojus 
su tuo milžinu supažindinti.

Gal bus aiškiausiai, jei jį pa
lyginsime prie vieno iš „Nortdeuch 
Loyd Bremenu laivų k. t. ,,Siera 
Cordoba“, ,,Siera Morena“, kurie 
gal daugiausiai atvežė lietuvių, tat 
šis laivas yra už paskutinius pus
ketvirto karto didesnis, 229 metrus 
ilgio, 30 metrų platumo, 40.000 to
nų talpumo (tuo tarpu kaip virš

minėti laivai turi tik 12 tūkstan. 
Jis lengvai gali sutalpinti 465 ke
leivius Los klasės, 160 II-os ir 650 
111-ios klasės, aptarnaujamas 70 
jūreivių. Iš^ Francijos į Argentiną 
plaukia tik 11 dienų. Jau nekal
bant apie jo luksusinius įrengimus, 
perteklių visų keleivinių reikalavi
mų. ■'

Bet štai, per visą „Atlantique“ 
kerta formali gatvė „E“ 140 mtr. 
ilgumo maudyklės didžiulio prūdo 
pavidalu, su jūros vandeniu, sporto 
aikštės k. t. golfo, teniso, šaudymo 
įaikyklės ir kiti patogumai, kuriuos 
vargu ar galima būtų išnaudoti per. 
taip trumpą kelionės laiką. Be dra-

Hitleris pas Hindenburgá 1
Vokietijos prez. Hindenburgs 

lapkr. 10 d. priėmė pas save sod
ai fašistų vadą Hitlerį. Kuomet j 
atvyko, faš štai jį sveikino fašisti 
niu pakėlimu rankos ir šūkavimai 
Laikraščiai pažymi, kad svetimi 
liai stebėjosi, kad tam asmé
niui reiškiama tiek pagarbu 
kad net prezidento rūmų sargybai! 
policija jam atidavė pagardų.

panų, avalinės ir kitų krautuvų 
randasi didelis automobilio magini*
nas, kino su kalbančioms filmomi 
didele aikšte dengta stiklu pasiį 
vaikščiojimui.

Taigi milžinas „Atlantique“ su
teikė garbės Bs. Aires uostui apsi
lankydamas pirmoje savo kelionėj.

Neprošalį būtų lietuviams pa* 
matyti. Jis išplaukia šeštadienį šm 
71 d. lovai, iš Bs. Aires uosto.

P. ALBIS,
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kant...“ „Išsineškit iš čionai girtuo
kliai. Kaip paimsiu šluotą, tai žino
si t,u rėkė Karos! enė. Nenorėdami 
ragauti Karosienės šluotos, visi iš
sidangino. Prisiartinus prie nuliū- 
dusio Petruko paklausė: „Nu, kas 
tau, Petreli? Ar jau visai sveikas? 
Tie girtuokliai, rodos, tave išgąz- 
dino? Kaip jautiesi?“ Petruko aky
se pasirodė ašaros. „Dėdiene... man 
rodėsi, kad... „grandę“ buvau išlo
šęs... turėjau daug pinigų... bu
vau Lietuvoje pas tėvelius... Bet pa
sirodo, kad tai buvo vien sapnas!.., 
O dabar... prapuolė visos mano sva
jonės!... ir Petrukas pradėjo gailiai 
verkti. „Nusiramink, Petreli! Ne 
vien piniguose laimė. Būk lik svei
kas, tai ir be tos „grandės“ gali 
būti laimingas. Petrukas ėmė šluos
tyti savo riedančias ašaras. z Pabu
čiavo Karosienės ranką dėkodamas, 
kad jinai ji taip rūpestingai siau
rino, kaip tikroji motina.“ Dabar, 
sako Petrukas, aš tik dėdiene už
dirbsiu kelionei pinigų ir tuo pas 
tėvelius—nusibodo man šita Argen
tina. Tiek vargau, visur trankiausi,! 
kelis kartus vos galo negavau. Ir 
vis del tos „grandės“, kurią tik sa
pne mačiau! Žinau dėdieniuke, kaip 
man širdį skauda, o ašaros ir ne
norint rieda“. „Nusiramink, Petre
li! Parvažiuosi Lietuvon pas tėve
lius, būsi laimingesnis. Ot, ir mudu 
su vyru surinksmim biskj daugiau 
pinigų, kad parvažiavę nors mažą 
ūkį galėtume įsigyti ir mūs koja 
čia daugiau nebus! savi žmonės, 
savas kraštas. Ką ir kalbėti/* „Jūs 
teisybė, dėdiene. Dàbar ir aš sugrį
žęs Lietuvon mokėsiu kaip gyven
ti. Vargas daug ko išmokino“, atsi
dusęs tarė Petrukas.

Buenos Aires, 1-III-1931.

S Jums nieko nekainuoja į
pasitarti su mumis, asmeniškai arba per laišką,' norint: ai

R PATALPINTI SAVO TAUPMENAS, kad jos būtų tikroj vie- I 
dg toj ir neštų nuošimčius, kokių užsitarnauja sunkiu darbu Q 
M? uždirbti pinigai. S

i TAUPOMOJOJ !
I KASOJ mokame ‘4
® prirašant nuošimčius kas trys mėnesiai, su teise atsiimti pi- W 

nigus kiekvienu laiku, be ankstyvesnio pranešimo. 3
ra Tai yra patogiausios darbo žmogui sąlygos. 3 

££ PASIUSTI PINIGU SAVO ŠEIMYNAI, kad Jums apsieitų pi g 
SS giai ir Kad būtumėt tikras, kad pinigai nueis j pačius gavė- ffi 
55 jo namus, nesudarant jam jokių išlaidų ir bus išmokėti sulig SO 

parašo, kuris tuojau prisiunčiamas Jums. :-: i!

Visada rasite pas mus geriausį kursą, didžiausj greitu- d 
ra mą ir mažiausias išlaidas. g

PIRKTI LAIVAKORTE, kad būtumėt pilniausiai užtikrintas, R 
g kad gausite pažadėtąjį keleivinį laivą su visais patogumais g 
5S o nebus pažadėta daug ir duota prasčiausias prekinis laivas. S 

Visada pigiausios kainos, be jokių priskaitymų # 
ra _ atskiriems mokesniams. g

B Rūpinkitės savo pačiu interesais | 
ra visada ir laisvai pasitardami su mumis. y
i Lietuviu. Skyrius
I Banco Holandés |

de la America del Sud ' ®
Centras: Bartolomé Mitre 234,Skyrius: CORRIENTES 1900 aį 

K Buenos Aires. »
Darbo valandos: nuo 8 v. 30 m. ryto iki? .7 v. vakaro. g
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Apsauga blivusio prezidento Irigoyeno
Martin Garcia salos komendan

tas Adolfo Garuand parsiuntė.pake
tą laikinai vyriausybei, kurį įteikė 
jam buvęs prezidentas Irigoyenas 
prašydamas, kad perduotų jo gimi
naičiui Luis Rodríguez Irigoyenui. 
Buvęs prezidentas aiškino, kad pa
kete esami raštai liudija nepasise
kimus ir jų priežastis jo valdymo 
laiku.

Vyriausybė sutiko įteikti siun-( 
tinį adresatui sulig buv. prezidento 
reikalavimo.

ARGENTINOS LIETUVIU BALSAS
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Argentinos vyskupų atsišaukimas
Sąryšy su 8 lapkričio visuoti

nais rinkimais, vietos Vyskupai iš- 
< leido Ganytojišką laišką į tikinčią 
į visuomenę primindami, kad: Baž- 
; nyčia yra nepolitinė ir neremia jo- 
\ kios partijos; kiekvienas katalikas 
F atiduodamas balsą turi apgalvoti 
f: gerai, ar tos partijos tikslai sutin

ka su jo katalikiška nuomone ar 
I ne. .

Ganytojiškas laiškas ne katali- 
I kiškus tikslus vadina tuos: atsky- 
6 rimą bažnyčios nuo valstybės, pri- 
. pažinimą vedusių persiskyrimą ir 

daug k. Aišku, kiekvienam savo 
interesai svarbūs.

Šlapias atsitikimas

Praėjusį sekmadienį Tigre, upė
je Rio Lujan buvo suruoštos irkla
vimo lenktynės kas čia tankiai es
ti. Esant gražiam orui suvažiavo 
nemažai žmonių, taip kad netilpo 
ten esančiose „rampose“ 
tose ant vandens, tiltuose.

Daugumoj tų tiltų jau 
ño buvo reikalingi rimto 
ir daugumas stebėdavos 
laiko. *

Ir štai, kada buvo 
tie tiltai žurovų, staiga
tiltelių lūžo ir visi ten buvę atsira
do upėje; laimė, kad negiliai: tik 
iki pažastų.

Skaitytojai galite įsivaizdinti 
koks galėjo būti „malonumas“ pri
verstinai maudytis dar taip anks
tyvame pavasaryje, tuo labiau, kad 
tarpe besimaudančių, kurių-buvo 
apie pusantro šimto žmonių, beveik 
pusė panelių ir moterų.

Bet tai laimingai pasitaikė, 
kad netik neprigėrė, bet ir niekas 
nesusižeidė, tačiau kiek baimės pa
ragavo, galima suprasti.

Lietuvos Atstovybė
Persikėlė į savo naują butą. 

Visais reikalais dabar reikia kreip
tis: c. Montevideo 1865.
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P. ALBIS.

Dr. Bocsh nesutinka
Laikinos vyriausybės užsienių 

reikalų ministeris Dr. Boch atsisa
kė nuo kandidatūros į gubernato
rius provincijos Buenos Aires atei
nančiuose rinkimuose.

Ministeris Dr. Bosch padavė 
laikinajam prezidentui atsistatydi
nimo prašymą, motivuodamas, kad 
jis nesutinka su laikinos vyriausy
bės 8 lapkričio rinkimų nuostatais. 
Savo demisiją inteikė pasikalbėji
me su gen. Uriburu, ir praėjusį šeš
tadienį prezidentas jo demisiją pri
ėmė.

ADMINISTRAC. PRANEŠIMAI
P. P. M. Čibirui, J. Deksniui, 

L. Marcinkevičiui: Laikraštį siun
čiame.

P. p. K. Slavinskui, J. Radze
vičiui, J. Bilevičiui, J. Bujokui, P, 
Lingauskui, D. Andrejaičiui: Ant
rašus pakeitėme.

A. Masiuliui: Tamstos prenum. 
gavome, dėkui. Laikraštį siunčiame.
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Ištremtieji seka vietos politiką
Dr.Alvearas, Peureyrredon, To- 

rello, Tamborini ir kiti politikai, 
kurie laikinai ištremti iš Argenti
nos gyvena Montevideo, savo pas
kutiniame pasitarime išsreiškė nuo
mones, kad U. C. Radikalai visai 
nedalyvautų 8 lapkričio rinkimuose.

,,Dia de la rasa“
Šio mėnesio 12 dieną, buvo šven

čiama ne vien Argentinoje. Jau nuo 
1492 metų spalių 12 d. švenčiama 
skersai išilgai Pietų Amerikos, kai
po Amerikjs atradimo ir atsiradi
mo naujos rusės žmonių Pietinėj 
Amerikoj. Pirmieji europiečiai čia 
atvyko ispanai 1492 metais su Kris- 
topu Kolumbu, vėliau kiek portu
galai, o dar vėliau už kokių 300 
metų mes lietuviai.

Išvežimas is Argentinos laike 
9 mėnesių

Sulyg paskelbtos statistikos iš
vežimas iš Argentinos per š. m. 9 
mėnesius siekė 474.483.000 aukso 
pesų. Palyginant su praėjusių metų 
tuo pačiu leiku sumažėjo 8,05 mil., 
1,7. Sumažėjimas pajamų parei
na nuo didelio nukritimo kainos, 
nes prekių yra ižvežta 13.908.000 
tonų daugiau, negu praeitą metą 
tuo pačiu laikotarpiu.

Rekordiniai prikrovimai kviečių

Praėjusią savaitę Argentinos 
uoste padarytas naujas savaitinis 
kviečių prikrovimo rekordas, kas 
siekia: 311.000 tonų. Tai yra nau
jas savaitinis kviečių prikrovimo 
rekordas. Paskutinės savaitės die
noje į laivus sukrauta 90.000 tonų 
kviečių*

Sekantis „A. L. Balso“ numeris 
iseis 6 puslapių.

Gerai žinoti, kad
ANTANAS SMULKEVIČIUS 

atidarė vyrų ir moterų rūbų

SIUVYKLA
Darbas atliekamas švariai, su
lyg paskutinės mados. Propa
gandos dėlei iki š. m. lapkri
čio 1 d. už pasiuvimą kostiu
mo tik 25 pesai. NEPRALEIS
KITE PROGOS! Didelis pasi
rinkimas angliškų medžiagų. 
Užeikite persitikrinti.
c. SUAREZ 1180 kamp. gatvės 
PATRICIOS. (Boca). x

Paieškojimas
Paieškau Antaną Gudaitį, ki

lusį iš Vilniškių kaimo, Eržvilkio 
valse., Tauragės apsk.. Argentinon 
atvyko prieš 23—24 metus. Kas ži
no apie jį arba jo paties prašau at
siliepti ,,A L. Balso“ redakcijon.

Pajieško Juozas Umantas.

Diplomuotas Siuvėjas 
J. KOREIVA 

calle Garibaldi 1319 (Barracas).

Restoranas— Valgykla
VI. KULIKAUSKO 

c. Australia 900 (Barracas)

Batu Dirbtuve ir Parduotuve 
JONO LESČIUKAIČIO

c. La Plata 218 (Isla Maciel)
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DOMES! 
naudokitės proga

K Laivakortės parduodamos pigiausia visokios 
j konkurencijos. Pigus, skubus ir sąžiningas

J persiuntimas pinigų telegrafu, g w

Didžiausia Soferíú-Mekanikú Mokykla P. Amerikoje „VILIJA“.

ARGENTINOS LIETUVIAMS 1932 
METAMS PIRKTI KALENDO

RIŲ NEREIKĖS, NES VISI AR
GENTINOS LIETUVIAI IKI NAU
JU METU UŽSIPRENUMERUOS SA
VAITRAŠTI „ARGENTINOS LIE
TUVIU BALSAS“ IR GAUS KA
LENDORIŲ DOVANAI. KALEN
DORIUS—KAIP JAU BUVO MINĖ
TA -- BUS GAUSIAI ILIUSTRUO
TAS IR TURĖS DAUGIAU KAIP 
100 PUSLAPIU.

„A. L. BALSAS“ geriausias 
draugas gyvenant provincijoj 
nuo savųjų. Metams kainuoja 
4 pesai, pusei metų 2 p., trims 
nesiams 1 p.; užsieny metams 
nuoja 2 doleriai.
dimiiiniijiiiininniínniininnniniiiiiuniniimimnjmn^nnmimffnfflmflHWinTnnffnnmimmnninnRBi

Vyru ir Moterų Kirpykla 
Taip pat galima gauti įvairių lietu
viškų knygų ir laiškų su eilėmis:

c. Suarez 1180 (Barracas)

Vyru ir Moterų Kirpykla
JURGIO STRAUSMANO

c. Benito Juares 2990 (V. Devoto

įsteigta 1901 m. Federales valdžios autorizuota visai Argentinai. 
Pakeiskite savo užsiėmimą, o uždirbsite 100% daugiau prie 
lengvo ir pastovaus darbo. Mokykla „Vilija“ išmokins Jus valdyti ir 
taisyti visų rūšių automobilius; išmokins autogeniško suliejimo ir 
visų automobilių reparacijų. Baigęs kursą kiekvienas mokinys gau
na ŠOFERIO DIPLOMĄ, kad tuoj galėtų prodėti dirbti naujoj sri
ty. Mokinių depozicijoj yra motorinis tekėlas. Kviečiame aplankyti 
mūsų mokyklą, tas jums nieko nekainuos, o pamatysite motorus 
pilnoj eigoj. — Galima davažiuoti Anglo-Argentino tramvajais nr.: 
31, 34, 35, 36, 38, 68 ir 90 ir La Croze nr., 1, 2, 4, 11 ir 12. Om
nibusas nr. 35 iš Retiro.— * O. ŠMITAS.
Obligado 2545 - 47, Belgrano (aukštuma CaNldo 2500) Bs. As.

toli 
tik 

mė- 
kai-

Direktorius: Dr. Alperavicius 
diplomuotas Rusijoj ir Argentinoj.

* Venerines ir lífoterQ-
Peršvietimas X, Ultravioletas ir 

Diatermija.
Aguero 477, Buenos Aires.

Nuo 15—18 v., sekmadieniais 9—11.
'laimnimiiamiiiiiiiiiaiiiiiimmDiiiisiiiiiiiaiiniiiiiiiiaiiiiiiiiiiiiniiiiimiiiii

Dr. Arnaldo 4. Basso
— IR—

Medikė interna: Daktarė Ivanovich 
pecialybė: Veneros" ligos — SIFILIS, blenoragija. Moderni

nis europiškas gydymo metodas. Kalbama lietuviškai. 
Priėmimo valandos: nuo 2 iki 8 vai. vakaro.

c. SARMIENTO 1011, — 4-tas aukštas, — BUENOS AIRES.

mí B15
BlSl BIS

Rūkykite
EGIPTIŠKUS CIGARETUS

BIS
Nllllllllllll^iilllii

po 20, 30 ir 40 centavų.

TIK RŪKYDAMI CIGARETUS“ „BIS“ 
APSAUGOSITE SAVE NUO KOSULIO.

TELEGRAFI N±S
Pinigų Perlaidos | 30
Lietuvon tik $

L. AIVAKORTÊS
Pigiausiomis Kainomis tik Įstaigoje

MED D A LTD 4, Lietuviu Skyrius
Sociedad Marítima & Comercial

Sarmiento 402, Buenos Aires

Vienas kvadras nuo P. Congi

—J U. T. 33 Mayo 4364. IS

c. Cevallos 229 Buenos Aires
įstaiga specialiai parengta gydymui

Blenoragijos
Paviršutinės ir kroniskos ligos gydomos’vokiečių metodais.

SIFILIS (606-914), odos, kraujo ngos 
ABŽIURĖJIMAS VELTUI

Specialistai lig(|: líloterQ, Plaučių, Širdies, 
Skilvio, Kepenii ir nervų. Spi„dulla¡ ¿

Darbo valandos nuo 9—12, nuo 15—21; šventadieniais nuo 9 iki 1% 
Patarnavimas naktimis ir j namus.
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Kambariai šeimynoms ir lovos pavieniams §1, 
Karstos ir saltos vonios. Rusų ir Vokiečių 

virtuvė. Speciales maudykles svečiams nakvojantiems. 
PASTABA: Taipgi ir svečiai negyvenanti karštas vo
nias gali gauti po 80 centų. U T- 31 Retiro 0589

Lietuviškas Viešbutis.—Hotel Restaurant Salionai ir kabinetai puotoms ir vestuvėms. Kiek
viena diena operų koncertai ir lietuviška liau

dies muzika.
»»

25 de MAYO 674 - 676, Bs. As. EDUARDO HOFFMANN

ŠOKI41 kas sestadienis ¡į"0uvYiSai9 naktii 'ir sekmadienis nuo 3 valandos iki Kas sekmadieni dvi pre-
1 valandai nakties ' , mijos. Įėjimas veltui.

H-a-i-r-u-m-a-i
Nužudė 964 žmones
Bet tai buvo šešioliktame amžyje.

BERLYNAS. Koelno knygyne 
rastas geltonas laikraštis iš 1581 m. 
kur aprašoma kaip buvo sugautas 
ir nubaustas tų laikų baisus žmog
žudys, Genipperteinga. Jis žudyda
vęs žmones pakeliui į Koelną ir pri- 
simetęs jų vardu, iškolek tavo jų. tur
tą. Sykį jis pagavęs tiek gražią mo
terį, kad pasigailėjo ją žudyti ir 
nusigabeno į savo urvą už gaspadi- 
nę.

Ta moteris vėliau žmogžudį iš
davė. Jis tapo nuteistas kankintis 
ant kryžiaus, ant kurio išbuvo gy
vas 9 dienas.

ti šovė keturis kartus sau į galvą, 
bet visos kulkos atsimušė j jo kiau
šą. Daktarai rado, kad jo kiaušas 
turi daug kaleijaus, kuris padarė 
galvą net kulka nepramušamą.

Žmogus-— kulka
LONDONAS. Prof. Lows baigė 

dirbti raketą, su kuria bus šauna
mas žmogus j 50 mylių aukštybes, 
iš kur jam teks pačiam nusileisti su 
parašiutu.

Raketa bus keliama su pagel- 
ba gazolino ir skysto oro, iš pra
džių labai išlėto, kad žmogus nesu- 
sikrėstų.

Dr. N. V. MILOSLAViCH
Chirurgas, Gydytojas Ligoninės 

RAWSON
Obos, Venerinių ir Šlapumo. 
Kasdien nuo 3 v. iki 7 v. p. p.; 
sekmadieniais ir šventadieniais 
nuo 8 valandos iki 10 vai. ryto.

LE VALLE 310, BS. AIRES 
Kalba ispaniškai ir vokiškai.

Dantų Konsultoriįos
Castro - Barros 1794

Darbo valandos: Pirmadieni, 
Trečiadienį ir Penktadienį nuo 

3 iki 8, .

Andalgalá 2540 
(Mataderos, aukštuma Aveni

da Chicago 6900.) 
Antradieniais, Ketvirtadie
niais ir Šeštadieniais nuo 3—8.

!!

Rado keistá kirmėle
ROKIŠKIS. Natkuškių šilely 

jaunimas užmušė retą šliužą. Jos il
gis — vienas metras, drūtis— žmo
gaus rankos, ant galvos turi skiau- 
turę, keturias kojas, panašias į an
ties, spalva — kanepeta. Jaunimas 
manąs kad tai žaltys.

Naujas orlaivis
Rusas inž. išrado naujo orlai

vio tipą su išskečiamais ir sutrau
kiamais sparnais, kas leis orlaiviui 
patogiai nusileisti, pakilti ir greitai 
lėkti kada sparnai sutraukti. Išra
dėjas Ivan Machunin apskaičiavo, 
kad į New Yorką bus galima atlėk
ti per 12 valandų.

42.000 $ uz pasto z.
PITTSBÜRH, S. A. Angliaka

siu James Wight per 39 metus su
rinko tiek senų pašto ženklų, kad 
dabar sudaro dideli turtą. Viena 
New Yorko filmą pasiūlė 42 tūks
tančius dolerių, bet angliakasys at
sisakė parduoti. Nors menkas, bet 
rūpestingumas darbas padaro žmogų 
laimingu.

Kurie geriausi vyrai
Vienas didelis prancūzų laik

raštis paskelbė anketą moterims at
sakyti .į klausimą, kurios tautos 
vyrai geriausiai tinka šeimyniniam 
gyvenimui. Atsakymų gauta visokių. 
Prancūzai ir airiai, — atsakė vienos, 
esą geri meilužiai^ bet menki šei
mynų galvos. Anglai — šalti, neaty- 
dūs ir dideli priešginos. Gryni ame
rikiečiai esą geriausi pasauly vy
rai. Vokiečiai, ispanai ir italai įsi
tikinę, kad moteris yra dalis jų 
nuosavybės. Kitos tvirtina, kad ge
riausi šeimyniniam gyvenimui esą 
žymesni, savy stovūs vyrai, kurie 
įstaigose ir šiaip darbe neturi daug 
viršininkų. Vyrai, kurie turi daug 
perdėtinių, būna blogi ir žiaurūs 
žmonės. — Gražūs vyrai, — rašo 
viena ponia,—yra blogiausi šeimy
nos galvos ir tėvai. Jie tušti, išdidūs, 
pikti kaip širšės.— Jokiu būdu mo
terys netekėkit už gražių vyrų ir 
ąaugokitės vienturčių, nes tai yra 
didžiausi egoistai.

Hptieka'Eabolatorija
• „Dr. RIEZNIK“ 

Asmeniškai priiminėja patsai sa
vininkas Dr. Enr. M. RIEZNIK. 
įvairūs farmaciniai produktai, 
gimdymo dozės, medicini š k o s 
žolės, analizai, sterilizacijos,, 
optikos įrankiai, fotogr. aparatai 
Kodak, kvepalai. Kainos pigios. 

Kreipkitės, būsit patenkinti. 
Kalba rusiškai. Patarimai duodami veltui,

San Juan 1300, kmp. S. del Estero.
U. T. (23) B. Orden 3345.

M

Danties ištraukimas be skausmo § 2« Dantys sudedami ir 
ir sutaisomi prieinama kaina. /

Instituto de Clinica y Cirujia
Gydo vidurių ir moterų ligas. Aldų, ausų gerklės ir nosies. Krau
jo, šlapinimosi ir lyties organus. Gydo kiekvienos ligos specialistas. 

Peršvietimas rentgeno spinduliais ir determia.
Kalba rusiškai, lenkiškai ir lietuviškai.

Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sekmadie- I 
niais nuo 8 iki 9 vai. ryto. Tramvajai: 12, 38, 48, 84.

CHILE. 1228, Buenos Aires.
Direktorius: Dr. SCHAVELZON

Gėfė kliniko prie ligoninės Mufiiz. Už apžiūrėjimą 5 pesai.
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Mirė

europiete Akušerė
X Filamena Benes-Bilek X

Diplomuota Pragoję
Kalba vokiškai, rusiškai ir lietuviškai 
Specialistė visų moteriškų ligų 
Sekmadieniais ir Šventadieniais: 
priima nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Taip pat priima į namus ligonius. 
Moterys prižiūrimos pavyzdingai.

Kainos žemos.
SANTIAGO del ESTERO 1333, Las 

aukštas, U. T. 23-B. Orden-3389

Geriausias namų draugas, tai
geras muzikos Įrankis. TokíD įrankiu, k..a. gitarų, 
mandolinų ir balalaikų galima uzsisakyii Keluvlskos 
muzikos įrankiu dirbtuvėj. Darbas atliekamas sa* 
ziningaj greitai ir pigiai. Nepraleiskll progos. Kreiptis: 

A. Sajauskas ir K. Runimas, c.
ALVAREZ 738, Capital.

Sveikatos šaltinis geri—dantys!

DANTŲ KLINIKA MOLELO 
Direktorius Dr. Muchnik

Santa Fe 3311 Buenos Aires

F¡m Iltimi Mltiii mokykla

Karvės ir muzika
BERLYNAS. Vokietijos ūkinin

kai tvartuose įrengė tvartuose 
smuikų arba fleitų muzikos garsus. 
Mat, vokiečių mokslininkai patyrė, 
kad karvės pasiklaususios švelnios 
muzikos, duoda daugiau pieno.

Žmona bučiavo kate
Los Angeles, tulas Amerikonas 

Michail Grego paprašė nuo žmonos 
divorso, kam ji daugiau bučiuoja 
katę, negu jį.

Pasaulyje yra keistų moterų, 
kurios daugiau myli gyvulius, negu 
vyrus.

Nieko sau pyragaitis
St. ÁUGUSTUNE Fla, yra se

niausias Jungtinių Valstijų miestas, 
kuriam sukanka 366 metai.

Sukaktuvėms buvo iškeptas 
tortas, kuris svėrė 800 svarų, maž 
daug apie 320 kilogramų.

Kieta makaulė
NEWTON KAN. Sau Wilson 

47 metų amž, norėdamas nusižudy

Juokai
Karo metu rusų kariuomenėj 

buvo griežtai uždrausta kareiviams 
vogti naminius paukščius. Buvo ga
lima tik gaudyti pašto karvelius. Po 
kiek laiko karininkas užklupo ' ka
reivį ramiai pešant žąsi:

—O čia kas yra? — paklausė 
karininkas.

Kareivis išmetęs žąsį, atsisto
jęs „ramiai“ prieš karininką ir pri
dėjęs ranką prie kepurės atsakė:

—Tai pašto žąsis, jūsų malonybe-

Iii. lliii iilnitj
Specialistas

BTospitalės ARGERICH \
D-Jos „Lietuva“ Medikas

PINZON 425
< 1 aukštas (Bok a)

U.T. 3064-Barracas.
Klinika Nosies, Ausų, 
Gerklės, Sifilio—914

Iii. 1. Simui
Specialistas ir Šefas Ligoni- 
nés EZRA. Venerines ligos, | 
Odos, Sifilio ir Vidurinių 

ligų. Gydoma Elektra.
Priem. Vai.: nuo 14 iki 20
Kalba rusiškai ir supranta ki

tomis slavų kalbomis.
LAVALLE 1528, Buenos Aires.

U. T.'37-Rivadavia-3786

I LIETUVIŠKAS VIEŠBUTIS A 
X IR RESTORANAS NALT- I 
I JAS INTERNACIONALAS Z 
i L. N. Alem 1054-54 |
¡Patogi vieta šeimynonąs ir B 

pavieniams. Turtingas įvairių ~ 
dešrų ir likerio pasirinkimas. I 
Erdvūs ir švarūs kambariai I 
šeimynoms tik 2 p., lovos nuo ¿ 
80 c. iki 1 p. Šis namas ran- X 

J dasi 3 kvadros nuo Retiro. Kai- I 
I ba lietuviškai.
f TAKARI & KARVARO. X

Garantuoju T a m s |,a i pil
na pasisekimą, nepasisekus 

gražinsiu pinigus.

Visais jūsų reikalais kreipkitės į Juridinį Biurą

Sarmiento 1011 5-tame aukšte Buenos Aires

Geriausios sąlygos tik pas 
mane. Kainos labai nupigin; 
tos ir dideli palengvinimą* 
isimokejime. Išmėgink savo 

gabumus!
PASIRUOŠK ATEINANČIAM PAVASARIUI!

EUGENIO CORDIER — Otto Schnlit įpėdinis.

"VlAirtAR 17RA U- T. 21—0265v i ey ve b ± / o □ PTE BArracas

J Rašom prašynlus ir darom vertimus visomis kalbomis. Išreikalau- 
Xjame dokumentus ir sulyg vekseliais išieškome pinigus visame pa- 
I šaulyje. Darome sutartis ir išgauname visokius leidimus k. p. pre-t 
f kybos ir p. VISOSE BYLOSE, kaip pav.: Civilėse, Komercinėse, 
X Kriminalinėse, nelaiminguose atsitikimuose darbe ir tt. Advokatas: 
I D-ras PETRAS PANDOLTADIČ, prokuradorai: PETRAS MARAS0-j 
I VIČ ir ČESLOVAS BIHVIDAS. I
j Kalbamos vai.: nuo 10 iki 12 ir nuo 16 iki 19 v. Kalbame lietuviškai. |

Dr. Gersunovas
Kalba rusiškai Ir lenkiškai

Gydo viduriu, veneros; sifi
li, triperi ir moterų ligas.

Darbininkams kainos priei
namos. Priimu nuo 1 iki 4 
ir nuo 7 iki 9 v. vakaro.

Sarmiento 2521, Buenos Aires
U. T. 47 Cuyo -4925

Clinica médico Ujungaro • Argentina „D Kovacs 
Brasil 869

ii

trys kaadrai nuo "RiiayiaC!
Plaza Constitución aJLAvIAUB XXlLvS

Direktorius: Dr. S. Scavone, buvęs garsaus profesoriaus Dr. Balina pagelbinis medikės

VIDURIU — MOTERŲ — VENEROS — BENDRA CHIRURGIJA

■ s. - i HI! W - fflffllJI
Pavojingos, kroniskos ligos išgydoma greit moderniškom priemonėm. Atgaivinamas lyties nusilpimas* 

Dr. v. nuo 4 iki 9 v. p.p.; šventadieniais nuo 9 iki 12. v.
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